
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32834 57Quarta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de fevereiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 799134

PORTARIA N.º  049/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Administrativa LUCIANA SANTA ROSA 
GOMES, Matrícula nº 57202903/1, CPF Nº 576.031.972-87, para 
exercer a função de comissionada de Assistente de Diretoria, 
atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função, prevista no 
Sistema de Cargos e Remuneração por Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
19.02.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  20 de fevereiro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 799136

PORTARIA Nº 050/2015 - PRESI.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Relatório Final expedido no bojo 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 271/2014;
R E S O L V E:
1. ABSOLVER o empregado ANTONIO ARTHUR FARIAS 
DE SOUSA, da acusação formulada pela empregada ANDREA 
SOUSA OMOTO, conforme os termos do Relatório Final expedido 
pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria 271/2014.

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de fevereiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 799137

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 05/2012
Nº DO TERMO ADITIVO: 03

DATA DE ASSINATURA: 13/02/2015
VALOR: R$ 144.306,72
VIGÊNCIA: 27/02/2015 a 26/02/2016
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, a 
contar de 27.02.2015 a 26.02.2016 o prazo de vigência do Contrato 
nº 05/2012. Reajustar em 3,67% o valor mensal do contrato 
de acordo com a CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE do contrato 
original, com base na variação do IGP-M do período. Alterar o item, 
contido na proposta nº 39/2012/PRODEPA, prestação de serviço 
Manutenção do Acesso à Internet - 10 Mbps para Manutenção 
do Acesso à Internet -30 Mbps, em consequência o valor do item 
reajustado passa de R$3.437,39(três mil quatrocentos e trinta 
e sete reais e trinta e nove centavos) para R$4.528,25 (quatro 
mil quinhentos e vinte e oito reais vinte cinco centavos). O valor 
mensal reajustado passará para R$ 12.025,56 (dez mil quinhentos 
e quarenta e sete reais e sessenta e oito centavos), perfazendo 
um valor global de R$ 144.306,72 (cento e quarenta e quatro mil 
trezentos e seis reais e setenta e dois centavos).
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.126.1377.6619 339139  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci - Belém - Pará
CEP: 66820-000
TELEFONE: 91-3344-5307
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 798878

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 24 de fevereiro de 2015.
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, nº 32.675, de 02/07/2014, sob nº 708035, que trata 
do Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto, ICAAF nº 030/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 799176

TORNAR SEM EFEITO
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 24 de fevereiro de 2015.
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, nº 32.675, de 02/07/2014, sob nº 708053, que trata 
do Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto, ICAAF nº 034/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 799179

TORNAR SEM EFEITO
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 24 de fevereiro de 2015.
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, nº 32.675, de 02/07/2014, sob nº 708478, que trata 
do Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto, ICAAF nº 036/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 799182

TORNAR SEM EFEITO
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 24 de fevereiro de 2015.
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, nº 32.675, de 02/07/2014, sob nº 708470, que trata 
do Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto, ICAAF nº 037/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 799185

TORNAR SEM EFEITO
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 24 de fevereiro de 2015.
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, nº 32.675, de 02/07/2014, sob nº 707998, que trata 
do Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto, ICAAF nº 043/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima                                                                      

Protocolo 799188

TORNAR SEM EFEITO
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 24 de fevereiro de 2015.
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, nº 32.675, de 02/07/2014, sob nº 708098, que trata 
do Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto, ICAAF nº 044/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 799192

TORNAR SEM EFEITO
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 24 de fevereiro de 2015.
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, nº 32.675, de 02/07/2014, sob nº 708130, que trata 
do Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto, ICAAF nº 046/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 799194

TORNAR SEM EFEITO
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 24 de fevereiro de 2015.
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, nº 32.675, de 02/07/2014, sob nº 708009, que trata 
do Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto, ICAAF nº 050/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima                                                                     

Protocolo 799196

TORNAR SEM EFEITO
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 24 de fevereiro de 2015.
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, nº 32.675, de 02/07/2014, sob nº 708556, que trata 
do Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto, ICAAF nº 051/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 799202

TORNAR SEM EFEITO
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 24 de fevereiro de 2015.
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, nº 32.675, de 02/07/2014, sob nº 708143, que trata 
do Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto, ICAAF nº 052/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 799205

TORNAR SEM EFEITO
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 24 de fevereiro de 2015.
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, nº 32.675, de 02/07/2014, sob nº 708539, que trata 
do Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto, ICAAF nº 054/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima                                                                      

Protocolo 799208

TORNAR SEM EFEITO
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 24 de fevereiro de 2015.
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, nº 32.675, de 02/07/2014, sob nº 708082, que trata 
do Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto, ICAAF nº 055/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima                                                                     

Protocolo 799210

TORNAR SEM EFEITO
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 24 de fevereiro de 2015.
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, nº 32.675, de 02/07/2014, sob nº 708190, que trata 
do Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto, ICAAF nº 057/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima                                                                     

Protocolo 799211


